匚2021〕  1÷争

关于举办第四届四川大学 ·“经典守护者
”

中华经典美文诵读太赛的通知
Ⅱ

校内各单位:

zOz1年 ,是中国共产党成立100周年,又是
“
十四五”

开局

之年,更是全面开启建设社会主义现代化国家新征程的起步之

年。为热烈庆祝中国共产党的百年华诞,深入贯彻习近平新时代

中国特色社会主义思想和习近平总书记关于文化育人的重要精

神:回顾世纪风雨历程,追寻革命先辈足迹,传承红色文化基

因,启航未来奋斗征程,学校决定举办以
“
传红色经典,抒赤子

情怀
”
为主题的第四届四川大学

“
经典守护者

”
中华经典美文诵

-1-

读太赛”建设四川太学校园诵读品牌,营造全校诵读经典的文化

氛围,现将活动方案通知各单位,请各单位广泛宣传,积极参

与。

-2-

第四届四川大学
“
经典守护者

”
中华经典

美文诵读大赛活动方案亻

一、大赛意义

zO21年”是中国共产党成立100周 年,又是
“
十四五”

开局

之年9更是全面开启建设社会主义现代化国家新征程的起步之

年。为热烈庆祝中国共产党的百年华诞,深入贯彻习近平新时代

中国特色社会主义思想和习近平总书记关于文化育人的重要精

神,回顾世纪风雨历程,追寻革命先辈足迹,传承红色文化基

因,启航未来奋斗征程,学校决定举办以
“
传红色经典,抒赤子

情怀
”
为主题的第四届四川大学

“
经典守护者

”
中华经典美文诵

读大赛,建设四川大学校园诵读品牌,弘扬红色文化,营造全校

诵读经典的文化氛围。

二、组织机构

指导单位:中 国图书馆学会

主办单位:四川太学党委宣传部、党委学生工作部 (处
)、

校工会、校团委、党委教师工作部、研究生工作部、离退休工作

处、图书馆、海外教育学院、四川太学语言文字工作委员会、武

侯区图书馆

-3-

协办单位:四川大学学生演讲与交际协会、四川大学图书馆

志愿者队

三、大赛主题

传红色经典,抒赤子情怀

四、参赛对象
亻

四川大学在职教职工,四川大学在读本科生、研究生、留学

生。

五、参赛要求

1。 诵读主题

以弘扬爱国主义精神、追寻革命先辈足迹、传承红色文化基

因为主题的相关作品。

2.诵读体裁

选取主题相关的名家作品或原创作品进行诵读。作品体裁不

限,内容兼具思想性、文化性、艺术性,具有时代特色和四川大

学特色的作品、尤其是与中国共产党成立1O0周 年有关作品优先

考虑。

3.诵读形式

所有参赛作品按照
“
教工组”

和
“
学生组”

分别评选。诵读

形式不限,双人或多人按一个奖项计。每项作品朗诵时长不超过

3分钟。

4.参赛规则

比赛分为初赛和决赛两轮。初赛以网络投稿的音频、视频资

一4-

料为评选对象,按 比例入围决赛。决赛将根据实际情况采用线

上1线下同步形式。获奖作品将在校级官方媒体平台展示”并有

机会推荐参与国家、省市级比赛和展播。

六、比赛流程

1.初赛作品征集 (zO21年4月 1日 -4月 30日 丿,分为两种投稿

方式。一种是由单位、学院按照
“
教工组

”“
学生组

”
分别各选

送1件代表本单位、本学院的优秀作品参赛,一种是个人 (团

队)自 行参加。投稿渠道为发送作品至邮箱:jdshz2018asim。

com。 邮件主题注明
“
经典守护者

”
诵读大赛,参赛作品以

“
教

工组/学生组+姓名+单位 (学院)+电话+作品名
”
命名。请勿重

复投稿。

2。 专家网络评审阶段 (zO21年 5月 1日 -5月 1O日 )。 专家团队

网上初评,确定入围决赛作品并公布名单。

3.决赛阶段 (20z1年 5月 中下旬,具体时间待定 )。 本届大赛

采用线下决赛与网络直播结合的方式”分另刂评出一、二、三等奖

及优秀奖。同时,决赛时邀请四川太学退休教职工、武侯区社区

人员和四川大学附属实验小学学生参与诵读展示。

4.大赛优秀参赛作品将收入云端作品库,作为四川大学图书

馆特色专题馆藏收藏及共享。

七、奖品设置

1.教师组

一等奖:按投稿总数3%选取,校级证书+奖品;

-5-

二等奖:按投稿总数7%选取,校级证书+奖品;

三等奖:按投稿总数1O%选取,校级证书+奖品;

优秀奖:数名,校级证书+纪念奖品。

2。 学生组

一等奖:按投稿总数3%选取,校级证书+5。 0元奖品;、

二等奖:按投稿总数7%选取,校级证书+2OO元奖品;

三等奖:按投稿总数10%选取,校级证书+1OO元奖品;

优秀奖:数名,校级证书+纪念奖品。

八、联系方式

联系人:图书馆赵靓

联系电话:(028)85412472

四川大学校长办公室   依申请公开   zO21年 3月 26日 印发

-6-